
                                                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sdružení rodičů a přátel školy a Město Borohrádek Vás srdečně zvou na 
 

                          
 

                                        
 
                         SOBOTA 15. února 2020 ve 20.00 hodin 
                                                 Sokolovna Borohrádek 
 

                                                Hraje skupina Black§White 
                                                           Vstupné 99 Kč 
 
                     
                   Zahájení předprodeje vstupenek 20.1.2020 ve školní družině u paní Jedličkové 
 
 
 
 

                     

Uvnitř čísla najdete: 

str. 2-4 Z jednání rady a zastupitelstva, str. 4-6 Starosta informuje, str. 6-10 Informační servis, str. 10 Osadní výbor Šachov,  

str. 10 Myslivecký spolek Borohrádek, str. 10-12 Kulturní rubrika, str. 12-17 Zprávičky ze škol, str. 17 Ze sportovních oddílů 

  leden – únor 2020  

2013201020101245d

uben 2010 

číslo 1 

2010201

01245du

ben 

2010 



Zpravodaj 1/2020 

 

2  

 

 
 

   Z jednání Rady a Zastupitelstva města Borohrádek 
 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 30. 10. 2019 

Rada města Borohrádek   
 

Schvaluje 
* Přílohu č. 1 ke Smlouvě o poskytování pečovatelské 

služby pro občany města Borohrádek. 
 

* Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení 

odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 

do napěťové hladiny 0.4 kV (NN) číslo: 

19_SOBS01_4121571675. 
 

* Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení 

odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 

do napěťové hladiny 0.4 kV (NN) číslo: 

19_SOBS01_4121571668. 
 

* Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení 

odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 

do napěťové hladiny 0.4 kV (NN) číslo: 

19_SOBS01_4121571667. 
 

* Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení 

odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 

do napěťové hladiny 0.4 kV (NN) číslo: 

19_SOBS01_4121571663. 
 

* Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení 

odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 

do napěťové hladiny 0.4 kV (NN) číslo: 

19_SOBS01_4121571651. 
 

* Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení 

odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 

do napěťové hladiny 0.4 kV (NN) číslo: 

19_SOBS01_4121571653. 
 

* Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení 

odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 

do napěťové hladiny 0.4 kV (NN) číslo: 

19_SOBS02_4121571652. 
 

* Zrušení výpovědi „Smlouvy o pronájmu“ ze dne 

26.9.2019, uzavřená mezi městem Borohrádek a firmou 

AmiCom, Revoluční 666, Teplice, IČO 61325546 na 

pronájem nebytových prostor, kde předmětem smlouvy 

bylo umístění technologie přenosového radiového 

zařízení v budově čp. 40, ulice Nádražní, zůstává nadále 

platná dle čl. 4.   
 

* Pachtovní smlouvu mezi městem Borohrádek a firmou 

Eco-modus, s.r.o., Kroftova 2204/29, Brno, provozovna 

517 25 Čermná nad Orlicí, IČO 25939653 na pronájem 

pozemků o celkové výměře 121.141 m2. Smlouva se 

uzavírá na dobu určitou od 01.01.2019 do 31.12.2020 za 

nájemné ve výši 31.500 Kč/rok.  
 

* Záměr pronájmu nebytových prostor o výměře 167,24 

m2, v budově bez čp., která je součástí pozemku p.č.st. 

986 v k.ú. Borohrádek. 
 
 

* Výměnu podružných vodoměrů na náklady města 
Borohrádek a umožnění úpravy STA na náklady 

žadatelů BD Jiráskova 573. 
 

* Smlouvu o nájmu prostoru sloužícího k podnikání o 

výměře 17,5 m2 nacházející se v části budovy, která je 

součástí pozemku p.č. st. 580, uzavřenou na dobu 

určitou od 01.11.2019 do 30.04.2020 za nájemné ve výši 

370 Kč/měsíc bez DPH. 
 

* Anketu a text anketního lístku na průzkum zájmu 

občanů k možnosti získání barevných popelnic na třídění 

odpadu. 
 

* Pro realizaci EZS pro budovu městského úřadu a 

mateřské školy cenovou nabídku firmy ENTER Polička, 

Palackého náměstí 188, 572 01 Polička. 
 

* Cenovou nabídku č. 02/2019 na zhotovení 

architektonické studie k akci „Sokolovna Borohrádek – 

rekonstrukce šaten a sociálního zázemí 1 NP“ 

zhotovitelem: Ing. Daniel Faltus, IČ: 71921303 ve výši 

14.000 Kč. 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 21. 11. 2019 

Rada města Borohrádek   
 

Schvaluje 
* Plán inventur 2019 jako přílohu č. 1 ke směrnici č. 

3/2011 k provádění inventarizaci majetku a závazků 

Města Borohrádek. 
 

* Jmenování komisí pro inventarizaci 2019 jako přílohu č. 

2 ke směrnici č. 3/2011 k provádění inventarizaci 

majetku a závazků Města Borohrádek. 
 

* Střednědobý výhled rozpočtu na období 2021-2025 

Základní školy T. G. Masaryka Borohrádek, 

příspěvkové organizace. 
 

* Střednědobý výhled rozpočtu na období 2021-2025 

Mateřské školy Borohrádek, příspěvkové organizace. 
 

* Zmařené investice dle přílohy, dané zmařené investice 

budou odepsané do nákladů.  
 

*Smlouvu o sdružených službách dodávky plynu č. 

ZP19/EX01 s firmou innogy Energie,s.r.o. Praha 10 

IČ:49903209 pro odběrné místa v bývalém areálu 

ŽPSV. 
 

* Smlouvu o dílo s firmou David Rejman, sídlem Luční 

1801, Choceň 565 01, IČ 07038453, na stavbu 

Rekonstrukce chodníku ve Smetanově ulici 

v Borohrádku. Cena díla je 277 754,47 s DPH. 
 

* Nájemní smlouvu na pronájem bytu v čp. 573, ulice 

Jiráskova, Borohrádek, uzavřenou na dobu určitou do 

24.11.2021 za nájemné ve výši 2.360 Kč/měsíc. 
 

*Nájemní smlouvu na pronájem bytu v čp. 573, ulice 

Jiráskova, Borohrádek, uzavřenou na dobu určitou do 

30.11.2021 za nájemné ve výši 2.360 Kč/měsíc. 
 

* Předloženou žádost o povolení uzavření Mateřské školy 

Borohrádek v době vánočních prázdnin v termínu od 

24.12.2019 do 01.01.2020. 
* Záměr pronájmu části pozemku p.č. 987/12 ostatní 

plocha v k.ú. Borohrádek o výměře 100 m2 za účelem  

 



Zpravodaj 1/2020 

 

 3  

umístění 4-5 kontejnerů na separovaný odpad /sklo/. 
 

* Smlouvu o dílo na dodávku a instalaci elektronického 

zabezpečovacího systému společnosti MAJT s.r.o, 

Polička, IČ: 26935040 v souladu s cenovou nabídkou č. 

19SNMN0100000139 ze dne 18.09.2019. 
 

* Předloženou cenovou nabídku č. 19SNMN0100000200 

společnosti MAJT s.r.o, Polička, IČ: 26935040, na 

doplnění městského kamerového systému o 2 kamery 

pro budovu mateřské školy. 
 

* Nákup zametacího kartáče CB-80 s příslušenstvím. 
 

* Smlouvu o zajištění ozvučení a osvětlení na akci 

„Rozsvěcení vánočního stromu, Adventní trhy“ 

dodavatelem: Michal Török, Týniště nad Orlicí, IČ: 

72000031.  
 

Zamítá 

*Žádost o příspěvek na neinvestiční a provozní výdaje pro 

žákyni PROINTEPO, Hrubínova 1458, Hradec Králové, 

IČ: 25263633. 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 2. 12. 2019 

Rada města Borohrádek 
 

Schvaluje 
* Darovací smlouvu na akci „Nejúspěšnější sportovec 

Rychnovska roku 2019 konanou 31. ledna 2020“ ve výši 1 

000 Kč s příjemcem dotace Okresní sdružení ČUS Rychnov 

nad Kněžnou, U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov nad 

Kněžnou IČO: 435783. 
 

* Smlouvu o dílo mezi městem Borohrádek a firmou 

David Rejman, sídlem Luční 1801, Choceň 565 01, IČ 

07038453, na stavbu Rekonstrukce chodníku ve 

Smetanově ulici II v Borohrádku. Cena díla je 

289 606,48 s DPH. 
 

* Dodatek č. 4 ke Smlouvě o sdružených službách 

dodávky elektřiny č. 1600274739N19 mezi obchodní 

firmou ENERGO LaR s.r.o. a městem Borohrádek 

týkající se snížení výše hlavního jističe z 85A na 50A na 

odběrném místě Rudá armády, Borohrádek, veřejné 

osvětlení. 
 

* Smlouvu o budoucí smlouvě o nájmu ve věci pronájmu 

pozemku p.č. 526/4 – ostatní plocha, v k.ú. Borohrádek. 
 

*Uzavření dohody na ukončení nájmu prostoru sloužícího 

podnikání o výměře 17,5 m2 nacházející se v části 

budovy, která je součástí pozemku p.č. st. 580, ke dni 

31.12.2019. 
 

* Zakoupení 100 sad tašek na tříděný odpad od 

společnosti EKO KOM, a.s. 
 

* Předloženou cenovou nabídku na přípravu podkladů pro 

podání žádosti výzvy OPŽP  na akci „Revitalizace 

starého písníku v k.ú. Borohrádek“ společností Envicons 

s.r.o., Pardubice, IČ: 27560015. 
 

* Předloženou cenovou nabídku na zpracování projektové 

dokumentace na akci „Revitalizace starého písníku 

v k.ú.Borohrádek“ společností Envicons s.r.o., 

Pardubice, IČ: 27560015. 
 

* Smlouvu o dílo mezi městem Borohrádek a firmou 

David Rejman, sídlem Luční 1801, Choceň 565 01, IČ 

07038453, na stavbu Rekonstrukce chodníku 

v Družstevní ulici v Borohrádku. Cena díla je 157.820,- 

Kč s DPH. 
 

* Nákup 416 ks nádob na tříděný odpad (plast a papír) o 

objemu 240 l u firmy CONTENUR Česká republika, 

Senice na Hané. 
 

* Smlouvu o nájmu nebytových prostor s firmou AVEPO 

s.r.o. Borohrádek, IČ 27559688 na pronájem 

nebytových prostor v bývalém areálu ŽPSV o výměře 

167,24 m2, v budově bez čp., která je součástí pozemku 

p.č st. 986, uzavřenou na dobu neurčitou od 02.12.2019 

za nájemné ve výši 3.415 Kč/měsíc + DPH. 
 

Výpis usnesení Zastupitelstva města Borohrádek 

dne 16.12.2019 
Schvaluje: 
* Program jednání v upraveném znění.  
 

*Návrhovou komisi pro přípravu návrhu usnesení ve 

složení: Mgr. I. Přibylová, H. Adamcová, T. Sazima. 
 

* Zastupitelstvo města Borohrádek na základě návrhu 

předloženého Městským úřadem Kostelec nad Orlicí, 

stavebním úřadem – životním prostředím schvaluje 

zadání Regulačního plánu Borohrádek sever – pod Pilou 

podle § 64 odst. 5) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 

* Rozpočet města na rok 2020 dle Přílohy str. 1 - str. 4. 

jako schodkový v celkových příjmech 40 205 900 Kč a 

celkových výdajích 49 205 900 Kč s úpravou na 

výdajích paragrafu 4359 Klub důchodců ve výši 433 000 

Kč, úpravou výdajů paragrafu 6112 ve výši 2 100 000 

Kč, úpravou výdajů paragrafu 2219 Pozemní 

komunikace ve výši 12 020 000 Kč a dále úprava 

položky 8124 splátka dlouhodobých úvěrů ve výši 

804 000 Kč, tato splátka bude hrazena ze zůstatku na 

bankovních účtech. 

 Závazné ukazatele výdajů jsou v členění dle paragrafů, v 

příjmech dle tříd. Schodek ve výši 9 000 000 Kč je kryt 

přebytkem hospodaření minulých let a úvěrem ve výši 

4 000 000 Kč.  

* Střednědobý výhled rozpočtu Města Borohrádek na rok 

2021-2024 v předloženém znění s úpravou splátky 

jistiny dlouhodobých úvěrů položka 8124 za každý rok 

2021, 2022, 2023, 2024 ve výši 804 000 Kč. 
 

* Smlouvu na úvěr od České spořitelny a.s. na financování 

projektu „Rekonstrukce ulice Partyzána Petra“ a 

případně dalších investičních akcí realizovaných v době 

čerpání úvěru pro období 01.01.2020 - 31.12.2020  

v celkové částce 4 000 000 Kč s fixační úrokovou 

sazbou 1,80% p. a. a pověřuje starostu podpisem. 
 

* Návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 

Borohrádek pro TJ Lokomotiva Borohrádek, Družstevní 

486, Borohrádek 517 24 IČO: 48617032 na dotace 

z rozpočtu města Borohrádek na celoroční činnost. 

Celková částka dotace činí 310 000 Kč a pověřuje 

starostu podpisem.  
 

* Návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 

Borohrádek pro Tělocvičná jednota SOKOL 

Borohrádek, Havlíčkova 323, Borohrádek 517 24 IČO: 



Zpravodaj 1/2020 

 

 4  

46460306 na dotace z rozpočtu města Borohrádek na 

celoroční činnost. Celková částka dotace činí 114 000 

Kč a pověřuje starostu podpisem.  
 

* Rozpočtové opatření č. 15 úprava příjmů a výdajů 2019 

a to snížení výdajů o 5 147 945,96 Kč a navýšení příjmů 

o 2 988 403 Kč a zároveň pověřuje starostu provést 

rozpočtové změny do 31.12.2019 s tím, že RM a ZM 

budou s provedenými opatřeními podrobně seznámeni 

na nejbližším zasedání. 
 

* Doplnění Strategie rozvoje města Borohrádek 2018 – 

2028 v souladu s předloženými úpravami. 
 

* Pravidla pro zadávání zakázek malého rozsahu 

v předloženém znění a ruší Pravidla pro zadávání 

veřejných zakázek malého rozsahu ze dne 20. 03. 2017, 

čj. 309/2017/MUBK. 
 

* Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 

a dohoda o umístění stavby č. IZ-12-

2001238/SOSBVB/1 mezi městem Borohrádek a ČEZ 

Distribuce, a.s., zastoupené firmou Energomontáže 

Votroubek s.r.o. a pověřuje starostu jejím podpisem. 
 

* Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva 

k majetku a o zřízení věcného práva č. 

UZSVM/HRK/2955/2019-HRKM mezi Českou 

republikou – Úřadem pro zastupování státu ve věcech 

majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2 

jako převodcem a městem Borohrádek jako nabyvatelem 

ve věci pozemků p.č. 523/17 ostatní plocha, 523/18 

ostatní plocha, 526/9 vodní plocha, 526/15 vodní plocha 

a 526/21 vodní plocha v k.ú. Borohrádek. 
 

* Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na vyhotovení Lesního 

hospodářského plánu pro LHC Borohrádek s platností 

od 01.01.2020. 
 

* Zprávu o činnosti Mateřské školy Borohrádek za období 

školního roku 2018–2019 v předloženém znění. 
 

* Odměny členům osadního výboru, kteří nejsou členy 

zastupitelstva dle přílohy. Tato odměna jim náleží za 

celoroční práci v osadním výboru. 
 

* Odměny členům kontrolního výboru, kteří nejsou členy 

zastupitelstva dle přílohy. Tato odměna jim náleží za 

celoroční práci v kontrolním výboru. 
 

* Odměny členům stavební komise, kteří nejsou členy 

zastupitelstva dle přílohy. Tato odměna jim náleží za 

celoroční práci ve stavební komisi. 

 

* Odměny členům kulturní komise, kteří nejsou členy 

zastupitelstva dle přílohy. Tato odměna jim náleží za 

celoroční práci v kulturní komisi. 
 

* Starostovi Mgr. Martinu Moravcovi v souladu 

s Nařízením vlády č. 318/2017 Sb., mimořádnou 

finanční odměnu dle přílohy. 
 

* Svým neuvolněným členům za výkon funkce odměny 

dle předložené přílohy. 
 

* Odměny členům Komise pro tělovýchovu a sport, kteří 

nejsou členy zastupitelstva dle přílohy. Tato odměna jim 

náleží za celoroční práci v této komisi. 
 

* Darovací smlouvu (č. stavby 35952) mezi městem 

Borohrádek jako dárcem a Správou silnic 

Královéhradeckého kraje, příspěvkovou organizací, 

Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové jako 

obdarovaným ve věci pozemků p.č. 574/6, ostatní 

plocha o výměře 5m² a p.č. 585/9, ostatní plocha o 

výměře 9 m²  v k.ú. Borohrádek. 
 

* Podání žádosti města na obnovu sociálního zařízení a 

kuchyňky v Klubu důchodců z dotačního titulu Rozvoj 

venkova, článek 20 Základní služby a obnova vesnic ve 

venkovských oblastech. Předfinancování tohoto projektu 

bude zapracováno do rozpočtu 2020. 
 

* Podání žádosti na vybudování veřejného workoutového 

hřiště u sokolovny z dotačního titulu Podpora obnovy a 

rozvoje venkova 2020 – podpora budování a obnovy 

míst aktivního a pasivního odpočinku. 
 

* Podání žádosti Základní školy T. G. Masaryka 

Borohrádek na pořízení vybavení školní kuchyně – 

myčky nádobí z dotačního titulu Rozvoj venkova, 

článek 20 Základní služby a obnova vesnic ve 

venkovských oblastech. Předfinancování tohoto projektu 

bude zapracováno do rozpočtu 2020. 
 

Vydává 
* Zastupitelstvo města Borohrádek vydává Obecně 

závaznou vyhlášku č. 1/2019 o stanovení systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů a nakládání se 

stavebním odpadem.  
 

 * Zastupitelstvo města Borohrádek vydává Obecně 

závaznou vyhlášku č 2/2019 o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání komunálních odpadů. 
 

*  Zastupitelstvo města Borohrádek vydává Obecně 

závaznou vyhlášku č. 3/2019 o místním poplatku ze psů. 

 
 

  STAROSTA INFORMUJE 
 

Vážení spoluobčané, čtenáři borohrádeckého Zpravodaje, 
 

jako již tradičně si Vám dovoluji na 

tomto místě předložit ve svém 

krátkém příspěvku přehled těch 

nejdůležitějších událostí, které se 

právě nyní řeší, probíhají, nebo nás 

budou v nejbližších dnech 

v Borohrádku čekat… 
 

- Přání: Prvně Vás srdečně 

zdravím v roce 2020 prostřednictvím 

městského Zpravodaje, a proto mi 

dovolte popřát Vám všem do nového roku hlavně hodně 

zdraví, štěstí, lásky, porozumění a pohody. Ať rok 

s magickou číslovkou 2020 naplní Vaše očekávání a 

prožijete ho co nejradostněji. 
 

- Stavební činnosti: Poslední měsíce roku 2019 
byly, co se týče počasí, velmi příznivé, a i díky tomu se 

podařilo včas dokončit několik rozpočtovaných 

stavebních činností v našem městě. Jednalo se například o 



Zpravodaj 1/2020 

 

 5  

rekonstrukci části chodníku v ulici Družstevní a dvou 

chodníků v ulici Smetanova. Dále byl upraven prostor u 

zadního vchodu na borohrádecký hřbitov – příjezdová 

cesta byla vyasfaltována, pro odvod dešťových vod byla 

vybudována vsakovací galerie, zřízeno bylo menší 

parkoviště včetně doplnění veřejného osvětlení a 

zrekonstruován byl i přístupový chodník od domova 

důchodců.  Nové zámkové dlažby se dočkal i chodník 

v Husově ulici od městského úřadu směrem k železniční 

trati. V souvislosti se vznikem prasklin v omítkách 

v některých částech budovy Církevní základní školy, byla 

na doporučení návrhu statika realizována i oddělovací 

stěna kořenového systému stávajícího dubu. Toto opatření 

má za cíl zamezit zhoršování stavu objektu vlivem 

vysychání podložních jílových vrstev, na nichž budova 

stojí. Co se bohužel nestihlo, ale je smluvně zajištěno a 

čeká nás ihned, až to klimatické podmínky dovolí, je 

úprava prostranství (na místě bývalého RD čp. 13) pod 

náměstím a také oprava fasády budovy pošty… 

 

- Rozpočet města: Zastupitelstvo města na svém 

jednání dne 16. 12. 2019 schválilo rozpočet města 

Borohrádek pro rok 2020. Město tak opět letošní rok 

nebude v režimu rozpočtového provizoria a může 

v investicích, rekonstrukcích a dalších aktivitách, které 

povedou k jeho dalšímu rozvoji započít ihned od počátku 

nového roku.  
 

Největší investiční akcí tohoto roku, by měla být toliko 

očekávaná a potřebná I. etapa rekonstrukce ulice 

Partyzána Petra. Tato naše stavba má přímou návaznost na 

stavbu společnosti ČEZ, která v tomto území bude 

překládat vrchní vedení NN do země. Pevně tedy doufám 

a věřím, že společnost ČEZ plánovaný termín přeložek 

dodrží. Do výkopů po přeložení kabelů NN bude následně 

Město Borohrádek dle projektové dokumentace přikládat 

kabely veřejného osvětlení, které se bude v této části 

města také modernizovat. Hlavním předmětem díla však 

bude kompletní výměna povrchů a skladby komunikací, 

chodníků, výstavba dešťové kanalizace a celková úprava 

uličního prostoru. 

Z dalších investičních akcí roku 2020 je ve schváleném 

rozpočtu počítáno například s posledními zbývajícími 

etapami rekonstrukcí chodníků a veřejného osvětlení 

k vlakovému nádraží a v ulici Havlíčkova, s opravou 

komunikace a vybudováním nového chodníku v ulici 

Tyršova (okolo prodejny Hruška), se zřízením menšího 

parkoviště u čp. 9 pod náměstím. V plánu je i úprava 

prostranství ulice Smetanova u garáží, rekonstrukce 

sociálních zařízení, šaten a jeviště v budově sokolovny, 

výstavba workoutového hřiště, výměna oken v budově 

zdravotního střediska, pokračování demolic dožilých 

budov v bývalém areálu ŽPSV, oprava hřbitovní zdi na 

Šachově a další. Podrobně se můžete se schváleným 

rozpočtem seznámit v příloze tohoto čísla městského 

Zpravodaje. 

Děkuji ještě jednou všem zastupitelům a pracovníkům 

městského úřadu za podnětná, věcná jednání a svědomitou 

přípravu při sestavování rozpočtu na rok 2020 a také za 

jejich celoroční práci a zájem o zvelebování našeho města. 
 

- Rekonstrukce obřadní síně: Na sklonku roku 

2019 byla zahájena v budově městského úřadu kompletní 

rekonstrukce a modernizace obřadní síně. Její podobu 
spoludotváří akademický architekt Bohuslav Horák. 

Úpravou dělící příčky, snížením stropů, úpravou 

osvětlení, výměnou podlahy, instalací zrcadlové stěny, 



Zpravodaj 1/2020 

 

 6  

výměnou dveří, novými výmalbami a štuky a také novým 

vybavením interiéru vznikne na úřadě reprezentativní 

prostor, který bude sloužit nejen ke svatebním obřadům, 

ale také k dalším společenským akcím. Původní podoba 

obřadní síně pocházela z roku 1986 a její vybavení 

a uspořádání již bylo zastaralé. Dokončení prací je 

plánováno na březen 2020. 
 

- Odpadové hospodářství: Závěrem roku 2019 

byla vyhodnocena anketa, která byla zaměřena na zjištění 

případného zájmu obyvatel Borohrádku a Šachova o 

bezplatné získání nádob na tříděný odpad. Anketa 

ukázala, že mezi občany výrazně převládá zájem o 

variantu bezplatného získání nádob na třídění plastů a 

papíru. Na základě tohoto zjištění bylo zakoupeno do 

majetku města Borohrádek 416 ks nádob o objemu 240l 

na třídění a svoz plastů a papíru přímo od rodinných 

domů. Se svozovou společností ODEKO v tuto chvíli 

připravujeme nastavení systému a četnosti svozu 

jednotlivých komodit. Výše uvedených nádob bylo 

nakoupeno více než byl výsledek ankety. Pokud tedy 

některá z domácností zaškrtnula v dotazníku druhou 

možnost a variantu získání hnědé popelnice na BIO odpad 

a nyní by měla zájem o popelnici žlutou a modrou, je 

možné se ještě přihlásit na MěÚ Borohrádek. Stejně tak se 

mohou přihlásit i Ti z Vás, kdo jste se do ankety 

nezapojili vůbec, a to až do vyčerpání zásob zakoupených 

nádob. Více informací o odpadech a možných změnách 

najdete i v článku Ing. Petra Klimenta na str. 7.  
 

- Úprava lesních cest: Po důsledných urgencích a 

několika jednáních, byly opraveny (uvedeny do 

původního stavu) lesní cesty nacházející se v městských 

lesích v lokalitě Kluče. V tomto místě a okolo cyklostezky 

(Borohrádek – Veliny) umožnilo město Borohrádek 

společnosti ČEZ uložení zemního kabelu vysokého napětí. 

Došlo tak k propojení úseků VN směrem od Velin a tím 

pádem i k možnostem dodávek elektrické energie i z této 

primerní linky. 
 

- Modernizace traťového úseku Týniště nad 
Orlicí - Choceň: V minulém čísle městského Zpravodaje 

jsem Vás čtenáře mimo jiné informoval i o stavu příprav 

stěžejních budoucích dopravních staveb týkajících se 

našeho města. Myšleno obchvatu města a zdvojkolejnění 

železniční trati v úseku Týniště nad Orlicí – Choceň. 

K záměru rozšíření železnice v tomto úseku, tedy i přes 

naše město o další kolej, byla poslední aktuální informace 

ta, že dne 8. 10. 2019 byla ze strany investora = Správy 

železniční dopravní cesty (SŽDC) podána k této stavbě 

Dokumentace EIA (vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí) na Ministerstvo životního prostředí. Novou 

informací je, že dne 16. 12. 2019 však Ministerstvo 

životního prostředí, odbor výkonu státní správy VI Hradec 

Králové, jako příslušný úřad, o posuzování vlivů na 

životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vrátil výše 

uvedenou dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí 

k přepracování oznamovateli (SŽDC).  
 

- Pozvánka na plesy: Přijměte prosím pozvání do 

borohrádecké sokolovny v pátek 24. 1. 2020. Bude se zde 

konat od 20.00 hodin rybářsko – myslivecký ples. 

Připraveno bude chutné občerstvení a bohatá tombola. A 

také v únoru, přesně v sobotu 15. 2. 2020 od 20.00hodin si 

můžete přijít zatančit a pobavit se. Opět v místní 

sokolovně bude pořádat ples Spolek přátel a rodičů školy 

při ZŠ T. G. Masaryka Borohrádek. I zde se můžete těšit 

na štědrou tombolu a rozmanitý doprovodný program. Na 

vaši hojnou účast se těší pořadatelé…  

Přeji Vám všem krásný zimní čas a pohodový vstup do 

nového roku 2020… 

Váš starosta, Mgr. Martin Moravec  

 

Informační servis městského úřadu 
 

  
 

 Další projevy vandalismu v našem městě 
 

Vážení spoluobčané, 

v minulosti jsme se již několikrát zmiňovali o 

problémech, které nám ve městě způsobuje chování 

některých jedinců, především z řad školní a dospívající 

mládeže. Nelze zcela uchránit městský majetek a 

především městský mobiliář proti jejich počínání, které 

má za následek hmotné škody, mnohdy i nevratné. Když 

jsme ve druhé polovině minulého roku psali o poškození 
nově instalovaného altánu v parku u mateřské školy, 

netušili jsme, že to není poslední případ, který budeme 

řešit. Uvedu příklad, kdy pracovníci města přetřením části 

fasády odstranili grafity na budově zdravotního střediska a 



Zpravodaj 1/2020 

 

 7  

v prosinci se tu objevily nové, byly zde poškozené 

poštovní schránky a vytržena do betonu kotvená lavička, 

která se nacházela uprostřed komunikace.  

Dalším případem je kdysi slušně vypadající autobusová 

zastávka, která je v současnosti bezohledným 

vandalismem natolik zdevastovaná, že město letos plánuje 

její výměnu a opravu stavebních konstrukcí. 

Mezi svátky jsem měl od jednoho občana telefonát, ať se 

zajdu podívat na terasu mateřské školy, že je tam nějaký 

nepořádek a uplynulou noc tam prý byla nějaká „sešlost“. 

Na Silvestra dopoledne jsem tam zašel a nestačil jsem se 

divit. V rohu terasy byl popel po úmyslně založeném ohni, 

převrácený a poškozený dětský dřevěný domek, 

postříkaná skla a rámy plastových balkonových dveří, 

postříkané deskové obložení zábradlí opálený rám okna a 

terasa pokrytá nepořádkem včetně lahví a plechovek od 

nápojů nejen nealkoholických. V ten moment jsem 

nepochopil tu bezohlednost a neúctu k majetku nás všech 

a vstoupil do mne velký vztek, možná za mnohé z nás.  

Oba tyto případy jsou předány k šetření Policií ČR. 

S ohledem na indicie, které byly na místě potenciálními 

původci zanechány, věříme, že se viníky podaří určit.  

Toto počínání nese jasné známky vandalismu, kdy jde o 

svévolné poškozování a ničení veřejného i soukromého 

majetku, které nepřináší pachateli žádné materiální 

obohacení a pro které pachatel zpravidla nemá žádný 

motiv. Většinou to dělá jen pro vlastní potěšení či pro 

potřebu odreagovat se nebo dokázat ostatním jakousi 

dávku hrdinství, často pod vlivem alkoholu nebo drog. 

Pokládat si otázku, proč se toto v naší společnosti děje, je 

asi pošetilé a jednoznačné odpovědi se těžko dočkáme. 

Kde se stala chyba a kdo je za toto jednání naší mládeže 

zodpovědný by jistě vyvolalo velkou debatu, ale k řešení a 

nápravě je asi obtížné dojít. 

Já si je za nás za všechny přeji, aby podobných incidentů 

ubylo a pokud k nim dojde, aby byli viníci spravedlivě, 

ale především náležitě potrestáni. 

Zdeněk Cablk 
 

 

  Optimalizace hospodaření s komunálními odpady 

 

Město Borohrádek by v letošním roce chtělo 

optimalizovat hospodaření s komunálními odpady. 

Opatření by se mělo týkat zejména zvýšení separované 

složky papíru, plastu a biologicky rozložitelného 

komunálního odpadu (dále jen BRKO) a zároveň snížení 

objemu směsného komunálního odpadu ukládaného na 

skládku. V rámci tohoto programu proběhlo v listopadu 

loňského roku dotazníkové šetření u obyvatel žijících 

v rodinných domech s nabídkou možnosti poskytnutí 

nádob na oddělený sběr papíru a plastu nebo BRKO. 

Z výsledků ankety vyplynulo, že by byl zájem cca o 160 

nádob na papír a plast a 65 nádob na BRKO. Z tohoto 

důvodu se město zaměřilo na první variantu tj. o 

poskytnutí nádob formou výpůjčky na oddělený sběr 

plastu a papíru. Za tímto účelem bylo objednáno celkem 

416ks 240l nádob z toho 156 na papír a 250 na plast. 

Tento systém by měl být zaveden po domluvě se 

svozovou firmou ve druhém kvartálu letošního roku. 

Město Borohrádek chce nadále podporovat předcházení 

vzniku odpadů zejména eliminováním množství BRKO ve 

směsném odpadu, za tímto účelem byly v minulosti 

obyvatelům rodinných domů poskytnuty kompostéry. 

Kompostování BRKO v místě vzniku tj. na zahradách 

rodinných domů vidí město jako nejlepší způsob likvidace 

této složky a to z důvodu jak ekonomického tak 

ekologického, jelikož sběr a převoz tohoto odpadu je 

nákladný a je spojený s emisí látek zatěžující životní 

prostředí skleníkových plynů nevyjímaje.  

Zavedením těchto opatření město očekává snížení 

produkce směsného komunálního odpadu, které se projeví 

nejen ve snížení tonáže ukládaného směsného 

komunálního odpadu na skládku, ale i ve snížení četnosti 

svozů směsného komunálního odpadu, které město 

plánuje změnit z týdenního na čtrnáctidenní. 

Město Borohrádek pamatuje i na občany bytových domů 

kde by chtělo v průběhu roku navýšit počet sběrných 

hnízd na tříděný sběr odpadu a dále by chtělo vyvolat 

diskuzi ohledně nádob na směsný komunální odpad.  
 

V současné době vlastní každý byt svou nádobu, což 

zvyšuje náklady při svozu, jednak navýšením počtu 

člověka a hodin obsluhy, ale i délku stání vozidla se 

zapnutým motorem při nakládce. Jako efektivnější se jeví 

umístění velkoobjemových nádob určených např. pro 

jednotlivé vchody či domy.  

Z důvodu neukázněnosti některých návštěvníků hřbitova, 

kteří nepochopili, že do bioodpadu nepatří umělé květiny, 

zbytky svíček, drátů a stuh, které tento bioodpad 

znehodnocují k dalšímu zpracování a potom musí tento 

odpad končit na skládce, bude zrušeno umístění těchto 

kontejnerů na hřbitově. Tyto dva uvolněné kontejnery 

budou použity na jiných lokalitách ve městě. 

Ing. Petr Kliment 
 



Zpravodaj 1/2020 

 

 8  

   

  Jak třídit odpad v kuchyni? 

 

Každá třídící domácnost vytřídí za rok zhruba 4 barevné 

kontejnery odpadu. Pokud to pak detailně rozpočítáme 

na každého z nás, tak za těch 365 dní vytřídíme každý 

zhruba 45 kilogramů papíru, plastů, skla a nápojových 

kartonů. Včetně kovů je to pak skoro 56 kilogramů. A 

víte, kde přesně v domácnosti vzniká nejvíce odpadů? 

Světe div se - v kuchyni!    
 

V kuchyni vyprodukujeme denně spoustu odpadů. A je to 

celkem logické… Vždyť většina potravin, které si 

přineseme domů, je v něčem zabalena. Důvody jsou 

hygienické, skladovací i marketingové. Denně se nám tak 

se standardním nákupem dostane do kuchyně i nějaký ten 

papírový nebo igelitový sáček od pečiva, láhev od vína, 

PET láhev od limonády nebo plastová vanička od 

červeňoučkých cherry rajčátek, která jsou, na rozdíl od 

těch polozralých keříkových, doslova k nakousnutí. 

Plechovky od konzerv nebo piva jsou pak další 

samostatnou kapitolou. Tak nějak intuitivně proto 

situujeme nádoby na tříděný odpad v domácnosti většinou 

právě do kuchyně. Aby se naše snaha neminula účinkem,  

 

podívejme se na nejčastější chyby, kterých se při třídění 

mnohdy dopouštíme.  
 

Vaničky od masa 

- do plastů je smíme vytřídit pouze tehdy, nejsou-li od 

krve, ani jinak zašpiněné. V opačném případě patří do 

směsného odpadu.  
 

PET lahve od oleje 

- před vhozením do kontejneru na plasty lahev vymyjte od 

zbytků oleje, ideálně jarovou vodou z nádobí.  
 

Polystyrenové termoboxy 

- pokud neobsahují zbytky jídla nebo nejsou mastné či 

jinak znečištěné, můžeme je samozřejmě vytřídit do 

plastů. 
 

Nádobí z varného skla 

- do kontejneru na sklo nepatří! V kuchyni bývá 

vystavováno vysokým teplotám, má proto i vyšší teplotu 

tavení, než klasické sklo.  Z toho důvodu nelze varné sklo 

recyklovat dohromady se sklem klasickým.  
 

Porcelán 

- stejně jako keramiku nelze ani porcelán recyklovat. Patří 

do kontejneru na směsný odpad. 
 

Použité papírové ubrousky  

- mokré nebo jinak znečištěné papírové ubrousky, 

kapesníky i utěrky patří do kontejneru na směsný odpad.  



Zpravodaj 1/2020 

 

 9  

Sáčky od kávy, instantních polévek a dalších sypkých 

potravin 

- většinou se jedná o tzv. kombinované obaly, tj. vyrobené 

z více druhů materiálů. Každý materiál vyžaduje přitom 

jiné podmínky pro recyklaci, proto tyto kombinované 

obaly nelze znovu materiálově využít. Své místo mají ve 

směsném odpadu.  
 

Zbytky potravin 

- v kuchyni jich za jediný den nashromáždíme víc, než si 

myslíte. Tvoří až třetinu z celkového množství odpadu 

z domácnosti. Zbytky rostlinného původu můžeme 

vytřídit do bioodpadu, stejně jako kávovou sedlinu nebo 

sáčky od čaje. Živočišné zbytky patří do směsného 

odpadu.  

Další užitečné informace o třídění a recyklaci odpadu 

naleznete na www.jaktridit.cz, zajímavé rady a tipy nejen 

na dietní večeři, ale i jak skladovat potraviny jsou na 

www.jakvkuchyni.cz.                                                /RED/ 
 
 

 

   Vzpomínka 
 

Dne 7. února 2020 uplynou již tři roky, co 
nás navždy opustila naše drahá dcera, 

maminka, sestra, teta a babička 
paní Iva Sykorová (roz. Andresová). 

S láskou v srdci stále vzpomíná  
celá rodina. 

 

 
Dne 25. února uplyne třináct let od 

doby, kdy nás opustil 
pan Vladimír Beránek. 
Stále vzpomíná rodina. 

 
 

 

 
 

 

 Knihovna 

 

Knižní novinky 
 

Jáma & kyvadlo a jiné fantastické příběhy / E. Allan Poe  

Prašina / Vojtěch Matocha  

Kinští: Bůh, čest, vlast / Pavel Juřík 

Viktorie / Daisy Goodwinová  

Tři sestry / Táňa Keleová- Cilčina cesta / Heather 

Morrisová ; překlad: Vladimír Fuksa 

Takhle jsem si to teda nepředstavovala / H. Pawlowská 

Zmizela v mlze / Michaela Klevisová 

Zlodějka příběhů / Michaela Klevisová 

Čarodějnice / Camilla Läckberg  

Cilčina cesta / Heather Morrisová 
Plechový bubínek / Günter Grass 

Kamilka má velké starosti / [N. D. Aline de Pétigny] 

Kamilka a medvídek Míša / [N. D., Aline de Pétigny] 

Ledové království 

Ledové království II  

Deník malého poseroutky. Na spadnutí / Jeff Kinney  

Gump: pes, který naučil lidi žít / Filip Rožek  

iPohádka / Karel Kovy Kovář 

Templářský kříž / Elizabeth Chadwicková 

Mořská modlitba / Khaled Hosseini 

Cirkus je tu: obrázkové čtení / text: Petr Šulc 

Malované čtení: nejznámější přísloví /Marie Tetourová 
 

Výpůjční doba: 

každé pondělí 14.30 – 18.30 hodin 

každý čtvrtek 09.30 – 11.30 hodin 

Hana Sedláková, tel.č. 606 154 043 
e-mail: knihovna.borohradek@seznam.cz 

 

 
ZUBNÍ POHOTOVOST ROZPIS SLUŽEB 

 

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 

8.oo – 12.oo hodin 
 
 

18.01. MDDr. Zdráhal Zdeněk                      721 460 150 

Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 
 

19.01. MDDr. Andělová Jana                        731 980 112 

Jana Pitry 448, Opočno 
 

25.01. MUDr. Baník František                      494 323 152 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 
 

26.01. MUDr. Beránek Jan                           494 371 088 

Komenského 828, Týniště nad Orlicí 
 

01.02. MDDr. Borůvková Veronika             494 622 114 

poliklinika, Pulická 99, Dobruška 
 

02.02. MUDr. Domáňová Iva                        494 515 694 

poliklinika, Rychnov nad Kněžnou 
 

08.02.  MUDr. Handl Jindřich                      494 531 955 

Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 
 

09.02. MDDr. Havlíček Ondřej                    734 324 600 

Záhumenská 445, České Meziříčí 
 

15.02. MUDr. Hlavsová Lenka                     494 323 958 

Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 
 

16.02. MUDr. Hrbáčová Eva                        494 532 330 

Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 
 

22.02. MUDr. Kašparová Dagmar               602 514 715 

Voříškova 169, Vamberk 
 

23.02. MUDr. Loukota Jan                           494 621 665 

Komenského 127, Opočno 
 

29.02. MUDr. Majer Rostislav                          608 382 500 

 

U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 
 

01.03. MUDr. Malátková Ludmila              494 515 696 

poliklinika, Rychnov nad Kněžnou 
 

07.03. MUDr. Miřejovská Damar                494 323 152 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 
 

08.03. MDDr. Motyčka Martin                    775 224 093 

Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 
 

14.03. MUDr. Nentvichová Eva                   494 623 775 

K. Michla 942, Dobruška 
 

15.03. MDDr. Petrák Tomáš                        721 200 244 

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

http://www.jaktridit.cz/
http://www.jakvkuchyni.cz/
mailto:knihovna.borohradek@seznam.cz


Zpravodaj 1/2020 

 

 10  

   Prosinec 2019 na Šachově 

 

Ani během prosince šachováci nezaháleli. Na první 

adventní neděli se sešli na místní návsi, aby společně 

rozsvítili vánoční stromeček. K tomu poslouchali vánoční 

koledy, popíjeli teplý svařáček a každý příchozí byl 

obdarován pardubickým perníčkem pro štěstí. 

V pátek 6. prosince procházeli Šachovem Mikuláš 

s čertem a andělem, aby potěšili a snad i trošku postrašili 

místní děti a nadělili jim po zásluze sladkosti, ovoce a 

někomu třeba i uhlí. 

V sobotu 21. prosince se konal v šachovském kostele 

Nejsvětější Trojice adventní koncert. Před kostelem vítali 

účastníky koncertu trubači z Kvasin. Brzy byl kostel zcela 

zaplněn místními i přespolními posluchači. Zahájení 

koncertu se ujal místní farář, páter Jan Kunert. Poté již 

Prausův pěvecký sbor z Rychnova nad Kněžnou pod 

vedením Jaroslavy Ševčíkové zpíval vánoční koledy. Sbor 

si tentokrát na vystoupení přivezl své hosty, kterými byly 

H. a J. Ševčíkovy s hrou na housle a klavír, sestry A. a J. 

Dimmerovi s hrou na flétny, Anna Kolafová se sólovým 

zpěvem a violoncellistka Anemarie Ešnerová. Všichni 

účinkující svým vystoupením naladili přítomné na pravou 

vánoční atmosféru. Po skončení koncertu bylo tradičně 

před kostelem nachystáno pro účinkující i posluchače 

občerstvení v podobě vánočního cukroví, chleba se 

škvarky, svařeného vína a sladkého čaje. 
 

Na samý závěr roku, o půlnoci na Silvestra, se ještě 
šachováci společně setkali na návsi, aby si vzájemně 

popřáli a připili na příchod nového roku 2020. 

Osadní výbor Šachov 

 Myslivecký spolek Borohrádek  
 

 „POSLEDNÍ LEČ“ 

Myslivecký spolek Borohrádek jako již tradičně uspořádal 

ve svém revíru první sobotu v novém roce naháňku na 

divoká prasata. I když předpověď počasí slibovala silný 

vítr a déšť, bylo k nám počasí milostivé, a tak až závěrem 

spadlo pouze pár kapek. A možná proto, že letošní rok 

vyšel datum naháňky na svátek Diany (4. 1. 2020), což je 

patronka a bohyně lovu, tak jsme nejen téměř nezmokli, 

ale podařil se nám i úlovek černé zvěře. Po této lovecké 

akci byla připravena pro širokou veřejnost poslední leč 

v restauraci U Hřiště v Malé Čermné. Pro návštěvníky 

byla připravena zvěřinová kuchyně (nabídka pěti druhů 

jídel), bohatá tombola, pasování nejúspěšnějšího lovce na 

krále a kulturní program s hudbou k tanci i poslechu. 

Bujará a přátelská zábava se protáhla až do pozdních 

nočních hodin. Těšíme se na další společná setkání se 

širokou veřejností třeba na rybářsko – mysliveckém plese 

v borohrádecké sokolovně dne 24. 1. 2020.  

Členové výboru Mysliveckého spolku Borohrádek 
 

 

   Kulturní rubrika                                                                                               
    
Adventní koncert ZUŠ Týniště nad Orlicí a její pobočky v 

Borohrádku 

Ve velmi působivé a důstojné atmosféře  kostela sv. 

Michaela archanděla v Borohrádku se ve čtvrtek 12. 

prosince 2019 od 18 hodin konal koncert žáků Základní 

umělecké školy Týniště nad Orlicí a její pobočky působící 

v prostorách ZŠ TGM v Borohrádku. Tyto pravidelné 

http://www.mestoborohradek.cz/index.php?id=211263&action=detail&oid=4361041&nid=428
http://www.mestoborohradek.cz/index.php?id=211263&action=detail&oid=4361041&nid=428


Zpravodaj 1/2020 

 

 11  

koncerty jsou důkazem dobré spolupráce výše uvedené 

základní umělecké školy se spolupořádajícím  Městem 

Borohrádek a ZŠ TGM v Borohrádku. Pod vedením a za 

hudebního doprovodu svých učitelů si malí hudebníci a 

zpěváci připravili, jako již tradičně, pestrý a zajímavý 

program k právě probíhajícímu období adventu. Díky 

početnému zastoupení účinkujících dětí a pestrosti 

jednotlivých oborů v základní umělecké škole 

zastoupených, sešla se v kostele velká skupina 

posluchačů, která mladé začínající umělce vždy ocenila 

srdečným potleskem.   

Poděkování tak patří všem účinkujícím, pořadatelům, 

zástupcům Římskokatolické farnosti Borohrádek a také 

posluchačům, kteří si přišli tento koncert užít.   
 

Vánoční koncert s OPOČENKOU 

Stejně tak jako loni i letos, malá dechová hudba 

OPOČENKA, pod vedením kapelníka Ing. Václava 

Lepše, potěšila své příznivce na vánočním koncertě 

v městském kině. Tato hudební formace na scéně působící 

více než čtvrtstoletí, má v repertoáru především klasické 

lidové písně pro dechový orchestr, nebojí se ale sáhnout i 

po skladbách mistrů vážné hudby nebo tanečních 

melodiích. Každý rok si připraví i zvláštní program pro 

čas adventu a proto nebyl předvánoční termín 13. prosince 

náhodou. K tomuto tématu se vázalo i průvodní slovo 

moderátora a jednoho ze zpěváků v jedné osobě, kdy 

posluchače seznamoval s historií a tradicemi Vánoc u nás.  
Početné seskupení muzikantů spolu s dvěma zpěvačkami 

a dvěma zpěváky vytvořilo neopakovatelnou atmosféru 

připomínající známe televizní pořady Šlágru. Bylo velmi 

milé sledovat, jak si přítomní posluchači s radostí a 

potěšením zpívají své oblíbené písničky, ale i jak svým 

potleskem dokáží ocenit profesionalitu odehraných 

skladeb. Město Borohrádek, jako pořadatel, spolu 

s Klubem důchodců při MěÚ Borohrádek, mohou být 

spokojeni, že se akce povedla, o čemž svědčí i následné 

ohlasy přítomných posluchačů.  
 

Adventní koncert v kostele v Borohrádku 

Město Borohrádek s podporou Římskokatolické farnosti 

Borohrádek uspořádalo ve čtvrtek 19. prosince 2019 od 18 

hodin, již tradičně ve farním kostele sv. Michaela, 

archanděla, adventní koncert. Okázalý prostor kostela se 

ve slavnostní atmosféře blížících se svátků rozezněl 

sborovým zpěvem v podání ženského sboru Vokální 

harmonie z Hradce Králové, pod vedením Mgr. Jaromíra 

Schejbala, učitele gymnázia Boženy Němcové v Hradci 

Králové a s klavírním doprovodem Mgr. Aleny Holé, z 

katedry VŠP v Hradci Králové. 

Do programu koncertu byly zařazeny tituly jak 

z klasického žánru, tak písně blížící se již do oblasti popu, 

a nechyběly ani známé koledy, které si v závěru 

vystoupení posluchači zazpívali společně se sborem. 

Celý koncert se nesl v duchu vánoční nálady a ti, kdo si 

našli čas a přišli si jej poslechnout, odcházeli s pocitem 

příjemného kulturního zážitku. 

Zdeněk Cablk 
Silvestrovský lampionový pochod  

Již pátým rokem členky ASPV organizují Silvestrovský 

pochod pro malé i velké. Registrace proběhla opět v 

budově kina, kde děti dostaly lampióny a mohly 

vyšlápnout směrem na cyklostezku. Mnohé z nich 

nesly dobroty pro zvířátka, které odevzdaly myslivcům na 

stanovišti vedle altánu. Ti byli velice mile překvapeni, že 

letos děti přinesly nejvíce krmení za celou dobu 

existence pochodu. V altánu bylo přichystáno 

občerstvení, pro děti čaj a pro dospělé punč. Bohužel, 

letos nejdříve došel čaj a pak i punč, protože se s tolika 

pochodujícími ani nepočítalo.  Těší nás, že se pochod 

stává neodmyslitelnou součástí oslav Silvestra a účastní se 

jej celé rodiny s malými dětmi i domácími mazlíčky.  

Hřeje nás pocit, že si pochod oblíbili i přespolní a 

nenechají si jej ujít. 
Jsme rádi, že umožníme dětem, rodičům i ostatním 

občanům pěknou podvečerní procházku, setkání a 

popovídání si s přáteli při kelímku čaje, či punče, než se 



Zpravodaj 1/2020 

 

 12  

zase vydají krásně osvětlenou cyklostezkou zpět na 

náměstí, kde už na ně čeká úžasný ohňostroj. 

Registrovaných účastníků v kině bylo 264, ale náš 

odhad byl okolo 300 lidí, protože někteří se v kině ani 

neregistrovali a šli přímo k altánu.... 

Hana Sedláková 

 
 

KURZY ANGLIČTINY 
 
 

od ÚNORA 2020 v Týništi nad Orlicí 
 

͘▪ Kurzy anglického jazyka pro praktické použití pro 
dospělé, nově i kurzy pro seniory 

▪ Naučíme Vás základy angličtiny, pokročilejší studenty 
výrazně zdokonalíme a u těch nejpokročilejších 

upevníme nadále jejich znalosti 
▪ Kurzovné 1.950 Kč za pololetí 

▪ Studium probíhá v klidné, přátelské a pohodové 
atmosféře, kam se budete rádi vracet a bude Vás to 

bavit 
▪ Studium cizího jazyka není o laciných slibech, ale o 

solidní oboustranné práci mezi námi a vámi 
▪ Rádi Vás uvidíme na našich nezávazných zkušebních 

hodinách 
 

Jazykové centrum anglického jazyka 
Tel.: 736 414 549, 494 532 102 

         

   Zprávičky ze škol 

 
   Základní škola TGM 
 

 

Přehled událostí – ZŠ TGM Borohrádek 
 

Adventní trhy v Borohrádku  

Hrdinové s dobrým srdcem pokračují ve svých dobrých 

skutcích i v letošním školním roce - nemohli chybět při 

adventních trzích. Adventním trhům předcházela velká 

příprava "zboží" k prodeji. Do výroby se zapojili žáci, 
zaměstnanci školy, rodiče, prarodiče či bývalá žákyně. 

Členové školního parlamentu měli za úkol zajistit pomoc 

žáků při dopravě vyrobených produktů ze školy a při 

samotném prodeji.  

Skvěle pomáhali tito žáci: 

Petra Voráčková a Veronika Michajlowa, 9. A 

Ondřej Molnár a Petr Izák, 9. B 

Daniela Nekvindová a Tomáš Tavali, 7. A 

Pavla Chudobová a Zuzana Janečková, 6. A 

Tereza Ouhrabková a Vojtěch Kaška, 6. B 

Miroslav Nikl, 3. třída 

Vojta a Tomáš zasvěceně vysvětlovali zákazníkům u 

našeho stánku, komu zakoupením jakéhokoli výrobku 

pomohou. Stejně jako v minulém roce jsme výtěžek z 

prodeje poskytli rychnovskému Centru Orion, které 

podporuje rodiny s hendikepovanými dětmi. Péťa a Verča 

spočítaly výslednou částku, pro Orion jsme v Borohrádku 

získali 5 896 Kč!!! 

Děkuji všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na 

přípravě a realizaci adventních trhů. Děkuji rovněž 

kolegovi J. Víchovi a jeho V. A za nádherné hudební 

vystoupení při rozsvěcení vánočního stromu. 

Zvláštní poděkování patří p. Bulíčkové a bývalé žákyni D. 

Končické. 
 

Centru Orion jsme pomáhali i v Čermné nad Orlicí 

Stejně jako o týden dříve na adventních trzích v 

Borohrádku naši žáci pomáhali Centru Orion i v Čermné 

nad Orlicí. Prodej měly na starosti dívky ze 7. B - Adéla 

Hůjová, Miriam Šarlota Egerová a Eliška Zdražilová. 

Získaly pro Orion 2 184 Kč!!! 
 

Návštěva Peškových v ZŠ TGM Borohrádek 

Dne 4. prosince 2019 borohrádeckou školu navštívil se 

svojí maminkou Adam Peška, úspěšný sportovec - 

boccista. S Adamem Peškou a jeho životním příběhem 

jsme se seznámili letos na jaře. Přemýšleli jsme, jak 

bychom mohli napomoci splnění Adamova snu - 

kvalifikovat se na paralympiádu do Tokia v roce 2020. 

Víme, že je pro rodinu Peškových náročné shánět finanční 

prostředky na reprezentační činnost a na pokrytí nákladů 

na závody v zahraničí.  

Zorganizovali jsme proto červnový charitativní Běh pro 

Adama a podařilo se nám vyběhat 46 068 Kč!  



Zpravodaj 1/2020 

 

 13  

Adamovo sportovní klání jsme stále sledovali a drželi 

jsme palce, aby pro olympijskou kvalifikaci získal 

potřebný počet bodů ve světovém žebříčku. Podařilo se!!! 

Prosincová návštěva Peškových byla milým 

připomenutím Adamovy úspěšné cesty za splněním snu. 

Peškovy jsme přivítali potleskem za hudby skupiny Queen 

v aule školy a poté jsme se společně podívali na reportáž 

školní televize o Běhu pro Adama. Paní Pešková nás 

seznámila s Adamovými nejnovějšími sportovními 

výsledky a střídavě s Adamem odpovídali na naše dotazy. 

Zajímaly nás Adamovy sportovní začátky, jeho poháry a 

medaile, ptali jsme se i na trému či předzápasové rituály. 

Tleskali jsme Adamovu životnímu krédu - žádný zápas se 

nesmí vzdát, dokud se neprohraje. A co na závěr poradil 

Adam našim žákům? „Když někdo něco moc chce, tak se 

mu to splní." Adame, fandíme ti!!! 
 

Nominace proměněna! 

V listopadu jsme se dověděli, náš projekt HeartHeroes byl 

nominován do nejužšího výběru na Cenu Domu 

zahraniční spolupráce v kategorii eTwinning. Zároveň 

jsme byli pozváni na slavnostní večer Ceny DZS. Ten se 

konal dne 12. prosince 2019 v pražském centru DOX. 

Během večera zástupci Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR a pracovníci Domu zahraniční spolupráce 

předali ceny nejlepším projektům v programu Erasmus+, 

eTwinning, CEEPUS, Euroguidance a Study in the Czech 

Republic. V kategorii eTwinning odborná porota v čele s 

náměstkem ministra Václavem Velčovským hodnotila 

využití nových výukových metod, soulad s ŠVP, využití 

mezipředmětových vztahů, zapojení dalších učitelů školy, 

spolupráci v mezinárodních týmech, dopad projektu na 

školu a místní komunitu a udržitelnost projektu. 

Máme velkou radost, že jsme ve velké konkurenci obstáli 

a do Borohrádku Cenu Domu zahraniční spolupráce mohli 

přivézt. Máme letošní Cenu DZS jako jediná základní 

škola v republice!!! (Jen pro doplnění – oceněna byla 

například i Karlova univerzita či Univerzita Palackého – 

ocitli jsme se v dobré společnosti .) 

Ještě jednou děkuji pedagogům a žákům za skvělou 

kolektivní práci. 
 

24. vánoční akademie v ZŠ TGM Borohrádek 

Dne 19. prosince 2019 se v aule školy uskutečnila již 24. 

vánoční akademie. Slavnostním podvečerem provázeli 

žáci 9. tříd. Moderování jednotlivých vystoupení si 

připravili sami a svého úkolu se zhostili na výbornou. 

Úvod programu patřil děvčatům ze 7. A a jejich tanci s 

pompony. Během akademie se střídali starší s mladšími a 

postupně se na pódiu objevili zástupci všech tříd. Prvňáci 

zatančili na píseň Včelka Mája, druháci se představili v 

kostýmech sněhuláků, čertů a andělů a třeťáci pozvali 

diváky k jízdě na snowboardu. Čtvrťáci sklidili obrovský 

potlesk za vtipné vystoupení na hudbu skupiny Queen. 

Žáci 5. B se převtělili v cirkusové umělce, šesťáci, žáci 7. 

B, 8. A a dívky z 9. B předvedli svoje taneční umění. 

Děvčata a chlapci z 9. A originálním způsobem pozvali do 

kina a originální byla i scénka žáků 6. A, při které vtipně 

objasnili, proč budeme mít elektronickou žákovskou 

knížku.  Nechyběli ani šikovní parkouristé a nadějné 

párové akrobatky, mezi kterými byly dokonce i dívky z 1. 

třídy. Závěrečná část akademie byla ve znamení blížících 

se Vánoc – žáci 5. A připomněli herecké i pěvecké 

momenty z oblíbeného Anděla Páně, přidali i spirituál 

Otevřete brány hradeb kamenných a dívky ze 4. třídy 

předvedly elegantní tanec na skladbu Hallelujah. Úplnou 

novinkou akademie bylo souběžné promítání programu na 

stěnu auly. 

Mgr. Iva Přibylová 
 

Projektové dny ve školní družině - Afrika 

V rámci tzv. šablon II se ve školní družině uskutečnily 

další projektové dny. Ve středu 13. listopadu 2019 

proběhl ve školní družině projektový den na téma Afrika. 

Navštívili nás dva Afričané z Konga a velice poutavou 

formou nás seznámili s africkým školstvím, kulturou a 

způsobem života. Po úvodním povídání jsme se naučili 

dvě africké písničky, tanec Boga boga a děti si s radostí 

zabubnovaly na pravé africké bubny. Nadšení a dobrá 

nálada dětem vydržela až do druhého dne, kdy stále 

vzpomínaly na prima odpoledne. 
 

Svět hmyzu a bezobratlých 

Další projektový den hrazený z evropských peněz se ve 

školní družině uskutečnil 5. prosince 2019. Odpoledne 



Zpravodaj 1/2020 

 

 14  

bylo pro děti ve školní družině opět netradiční. V rámci 

projektového dne jsme s kolegyní pozvaly pana Karla 

Švece, který nám umožnil nahlédnout do světa hmyzu a 

bezobratlých. Jeho sbírka čítá kolem 50 exemplářů z 

celého světa, mezi nejzajímavější patří ploštice, štíři, 

pakobylky, mnohonožky, stonožky, strašilky a pavouci. 

Děti vyslechly velmi poutavou přednášku, zároveň si 

mohly každý exponát zblízka prohlédnout a ti odvážnější 

vybrané druhy vzít i do ruky. 

Odpolední program měl u dětí velký úspěch a my s 

kolegyní jsme si na konci oddychly, že žádný "brouček" 

záhadně nezmizel. 

Iva Jedličková 
 

Soutěž "Vesničko má středisková" 

V pátek 15. 11. 2019 proběhla školní soutěž s názvem 

„Vesničko má středisková“. Žáci 7. ročníku v rámci hodin 

výtvarné výchovy nejprve vyrobili papírové modely 

domů, ze kterých pak v pracovních skupinách vytvořili 

modely malých vesnic. Vzniklo celkem 10 zajímavých 

modelů. Žáci 1. stupně a vyučující pak svými hlasovacími 

lístky rozhodli o celkovém pořadí. Současně se jednalo i o 

soutěž mezi třídami 7. ročníku. Celkovým vítězem 

(současně vítězem v 7. A) se stala vesnička žákyň 

Formanové, Nekvindové, Novotné a Urbánkové. Druhá v 

pořadí (a vítězem v 7. B) byla vesnička žákyň Egerové, 

Hůjové, Rakové, Tuljové a Zdražilové. Jako bonus si 

mohli návštěvníci výstavy prohlédnout modely věží z 

papírových hranolů, které vytvořili o výtvarné výchově 

žáci 8. ročníku. 

Mgr. Miroslav Koudelka 
 

Velký úspěch matematiků z 9. B 

V pondělí 25. 11. 2019 jsme se na Gymnáziu F. M. Pelcla 

v Rychnově nad Kněžnou zúčastnili matematické soutěže. 

Už ve škole jsme se rozdělili na tři týmy po třech. Cestou 

z nádraží jsme potkávali naše soupeře, týmy z ostatních 

základních škol našeho okresu. Soutěže se zúčastnilo 

celkem 22 týmů. V tělocvičně gymnázia nám byla 

vysvětlena pravidla a začali jsme počítat. Úloh bylo 

celkem 50, za každou správně vypočítanou úlohu jsme 

dostali nápovědu k heslu k trezoru. V trezoru čekaly na 

vyřešení závěrečné úlohy. Jednomu týmu z 9. B se 

podařilo vypočítat dvě závěrečné úlohy, druhému týmu 

jedna. Naše dva týmy vybojovaly druhé a třetí místo. 

Druhé místo obsadil tým ve složení Martin Hejný, Petr 

Nyč a Jan Zahajský, třetí místo tým ve složení Ondřej 

Molnár, Quan Tung Dang a Anna Zahajská. Naši 

spolužáci z 9. A se umístili na 19. místě. 

Na gymnáziu se nám líbilo. Jsme rádi, že jsme si mohli 

prohlédnout prostředí a atmosféru školy, kam někteří z 

nás chtějí jít studovat. Také se nám líbilo, že jsme mohli 

porovnat naše matematické schopnosti s žáky ostatních 

škol a že jsme získali stříbrnou a bronzovou medaili. 

Anna Zahajská, žákyně 9. B 

 
  Církevní základní škola 

 
Den pro můj mozek - projektové vyučování                                                                                                       
V listopadu proběhlo v naší škole projektové vyučování s 

názvem Den pro můj mozek. Ve třídách byla pro děti 

připravena stanoviště s různými výukovými pomůckami, 

které v naší škole rádi používáme. Tyto pomůcky dětem 

pomáhají s rozvojem řečových a čtenářských dovedností i 

všech smyslových oblastí. Zábavnou formou si procvičují 

také paměť a pozornost. Na každém stanovišti byla pro 

děti připravena vždy taková pomůcka, která je vhodná 

právě pro jejich věkovou kategorii. Dle reakcí dětí je pro 



Zpravodaj 1/2020 

 

 15  

ně tato forma výuky velmi zábavná a celý den si opravdu 

užily. A nás pedagogy pouze utvrdil v přesvědčení 

využívat tyto pomůcky během výuky v co nejvyšší možné 

míře.  
 

Florbalové turnaje  
Mezi oblíbené sporty v hodinách tělesné výchovy patří na 

naší škole stále populárnější florbal. Již několik let se naši 

žáci zúčastňují florbalových turnajů ČEPS pro žáky 1. 

stupně. V minulém školním roce se do tohoto turnaje 

zapojilo téměř 1300 žákovských týmů.    Naše děvčata se 

zúčastnila 28. listopadu okresního kola tohoto turnaje 

v Dobrušce. Svým velkým sportovním nasazením si 

vybojovala krásné 4. místo. Chlapci 29. listopadu odjeli 

bojovat do Rokytnice v Orlických horách. Ve velké 

konkurenci obsadili 11. místo. Dětem děkujeme za 

vzornou reprezentaci a děvčatům blahopřejeme k 

vynikajícímu umístění. 
  

Adventní tvoření 

Ten krásný předvánoční čas otevřelo 29. 11. adventní 

tvoření. Je to na naší škole již řadu let tradiční akce, kdy 

se ve škole sejdou nejen rodiče s dětmi, ale i široká 

veřejnost. Většina z nich si přišla upéct mini vánočky, 

vyrobit vánoční ozdoby, zápichy, ozdobné kolíčky, 

svícny, andílky, sněhuláky, přáníčka nebo si ozdobit 

adventní věnec. Někteří přišli na prohlídku školy a nebo 

jen tak, aby nasáli vánoční atmosféru. Po škole zněly 

vánoční koledy a voněly vánočky a jehličí. Letos do naší 

školy zavítalo opravdu velké množství lidí. Děti vyráběly 

a zdobily, dospěláci si povídali a prohlíželi školu. Všichni 

se sešli, aby zahájili společně adventní čas, odnesli si 

vánoční výrobky a hlavně dobrou náladu s vánočním 

nádechem. 
 

Adventní trhy a rozsvěcení vánočního stromu 
Dne 30. 11. se na náměstí uskutečnily adventní trhy u 

příležitosti rozsvěcení vánočního stromu, kde nemohla 

chybět ani naše škola. Tomuto dni ovšem předcházelo 

mnoho hodin příprav od nácviku vystoupení, až po 

kompletaci výrobků darovaných jak z řad rodičů a přátel 

školy, tak i od našich zaměstnanců. Samotná akce začala 

aranžováním našich dvou stánků, ve kterých si 

návštěvníci v průběhu celého odpoledne mohli zakoupit 

drobné dárečky, či se ohřát teplým nápojem. Celé naše 

snažení vyvrcholilo večerním vystoupením, ve kterém 

účinkovali mimo jiných souborů i všichni naši žáci, kteří 

zazpívali dvě písně Srdce nehasnou a Padá sníh. Společný 

závěr dne jsme si velice užili a započali tak adventní 

těšení. 
 

Florbalové utkání v Pardubicích 

Dne 10.12. se žáci a zaměstnanci naší školy divácky 

zúčastnili 14. kola Superligy florbalu v Pardubicích. Proti 

domácím Sokolům nastoupil tým FBC Liberec. Nedílnou 

součástí utkání byl animační program pro všechny diváky, 

kde se jednotliví zástupci škol mohli zúčastnit soutěží o 

florbalové ceny. Před poslední třetinou proběhlo také 
hlasování o nejlepší fanouškovský transparent. Všichni 

žáci i pedagogičtí pracovníci, oblečeni dle pokynů do 

červené barvy, neúnavně fandili 3 x 20 minut, a tím 

posouvali pardubické Sokoly k zasloužené výhře 5:3. 

Sportovní zážitek byl příjemným zpestřením před 

vánočními prázdninami. 
 

Živý betlém, Vánoční kavárna a Den otevřených dveří  

Naše město si již neumí představit Vánoce bez Živého 

betlému, který se koná před budovou Církevní základní 

školy, vždy v posledním týdnu před Vánocemi. Jedná se o 

součást adventního těšení a čekání. Jako každým rokem i 

letos jsme měli nové téma. Veřejnost i naši přátelé vždy 

čekají, co vybereme a sehrajeme. Snažíme se reflektovat 

události, které nás v daný rok oslovují, ať jsou to výročí 

nebo různé svátky. Tyto Vánoce jsme vybrali betlémský 

příběh, který se odehrával v klášteře Na Františku, kde 

žila Anežka Česká, patronka našeho národa. Na podzim 

totiž uplynulo 30 let od svatořečení Anežky České a velké 

cesty mnoha poutníků do Itálie.  

V listopadu 1989 se stala nevídaná věc, do Říma mohlo 

vycestovat více než deset tisíc československých 

poutníků, mnohdy z venkova, kteří nebyli zcela 

informováni o situaci, v Praze.  

I tato bohoslužba tak dle historiků dopomohla k pádu 

komunistického režimu.  

Anežka Česká byla princeznou, která si místo života v 

přepychu vybrala pomoc nejchudším a nejpotřebnějším, 

založila nemocnici a celé své věno darovala na její rozvoj. 

V čase vánočním jsme poselství pomoci a dávání chtěli 

zprostředkovat nejen dětem, ale nám všem. Kromě Vánoc 

ztvárněných v klášteře, reálií o životě Anežky České a 

klasického betlémského příběhu se mohli všichni potěšit 

mnoha živými zvířaty v parku u školy a zahřát se 

svařeným vínem. Ve škole probíhal Den otevřených dveří 

s komentovanými prohlídkami. Návštěvníci se dozvěděli 

informace o způsobech naší výuky a o nejnovějších 

metodách, které aplikujeme v praxi. Prohlédli si celou 

školu, velmi je zaujala nová IT učebna, keramická dílna a 

především rodinná atmosféra malé školy.  

Určitě k tomu přispěla i Školní kavárna, kde byly v 

nabídce dezerty od zaměstnanců školy, káva a čaj. 

Návštěvníci, absolventi, rodiče a široká veřejnost – ti 

všichni se sešli a živě diskutovali. Toto setkání je pro nás 

vždy velmi příjemné a často i nostalgické. Rádi vidíme, 

jak se daří našim bývalým žákům, z nichž mnozí již mají 

své vlastní rodiny a do školy se rádi vracejí.  

Bez mnoha lidí by se velká věc nepodařila. Děkujeme 

všem našim podporovatelům a dobrovolníkům: 



Zpravodaj 1/2020 

 

 16  

AL Lešení, zapůjčení pódia - Lada Kadlecová, fotografka 

- Lukáš Kocián, zvukař - Zapůjčení zvířat do betlému: 

farma Vanický Borohrádek, Ekofarma Bílý Mrak Šachov, 

MŠ Chleny, Mgr. Stanislava Březinová, Farmička Nová 

Ves, manželé Vernerovi Veliny,  

AL silnice Veliny, doprava - Manželé Johanidesovi,  

Eva Musilová, Lenka Kubíčková, občerstvení 

Farmička Nová Ves, ohrady 

Stavba pódia: Jakub Jindra, Jaroslav Kolařík, Zbyšek 

Bezdíček, Václav Musil, Andrii Gvozdetskyi, Pavel Hajn, 

Robert Kučera, Petr Jílek, Ondřej Morávek, Lukáš Howad 

Marie Machková a MÚ Borohrádek rekvizity. 
 

Vánoční besídka 

Ve čtvrtek 19. 12. se žáci učili pouze první dvě hodiny. Po 

velké přestávce začal kulturně – hudební program ve 

školní tělocvičně. Žáci páté třídy předvedli staročeské 

zvyky a krátké divadlo. Poté děti zpívaly u ozdobeného 

vánočního stromečku 

vánoční koledy a také 

rozbalovaly dárečky. 

V průběhu vánoční 

besídky děti 

ochutnávaly cukroví 

a drobné občerstvení, 

které jim napekly a 

nachystaly maminky 

a babičky. Vánoční 

besídku si všichni 

velice užili a 

odcházeli domů 

příjemně naladěni na 

nadcházející vánoční 

svátky. 
 

 

V začínajícím roce 2020 Vám všem přejeme spoustu 

zdraví a příjemných zážitků. 

Církevní základní škola                                                                                                                                                    
 

 

  Mateřská škola 
 

Tvoření Liščat 

Dne 2. 12. 2019 proběhlo ve třídě Liščat Čertovské 

tvoření. Rodiče s dětmi vyráběli čerty z věcí, které si 

přinesli z domu, ale i z pomůcek, které máme v MŠ. 

Odpoledne jsme si všichni společně užili a spokojené děti 

si odnesly svého čerta domů. Touto akcí jsme si také 

připomněli každoroční českou tradici a přivítali tak i 

začátek adventu. 

Ivana Pírová 
 

Vánoční den a tradice 

Vánoční čas a tradice patří neodlučně k sobě a tak se 

snažíme i my v MŠ předávat některé z těchto zvyků. Co 

by to bylo za vánoční očekávání bez návštěvy Mikuláše a 

čertíka s andělem? Však také bylo 5. prosince ve školce 

„veselo“. Ale i tentokrát to dobře dopadlo, sliby stačily a 

všechny děti zůstaly mezi námi. Dokonce si smlsly i 

nějakou tu dobrotu od Mikuláše. Ještě bylo potřeba 

zkontrolovat, jak máme ve školce čisto a zda jsou i děti 

umyté a upravené v tento sváteční čas. O to se postaraly 

dvě nosaté Lucie. Pěkně děti prohlédly a „prošmejdily“ 

třídy. I zde bylo vše, jak má být. Konečně nadešel 

„Vánoční den“. Pro hezkou atmosféru si děti vystříhaly 

papírové prostírání a paní asistentky pomohly nazdobit 

talíře cukrovím přineseným dětmi. Na adventním věnci 

zaplála další svíčka, větvička „Barborky“ už byla zase o 

něco blíže rozkvětu. Ve třídách měly děti možnost 

vyzkoušet si další zvyky, které dávaly možnost tak trochu 

nahlédnout do následujícího roku – pouštění lodiček, 

rozkrajování jablíčka, hod střevícem, lití vosku atd. Potom 

už zvoneček oznámil, že je čas nadšení, radosti, ale také 

poděkování za vše, co děti pod stromečkem našly. Ježíšek 

štědře nadělil hračky, hudební nástroje, knihy, pomůcky 

na hravé vzdělávání i cvičení. Pro úplné uspokojení nejen 

dušičky, ale i bříška uvařila paní kuchařka Lucinka 

výborný oběd. 

Jitka Stýblová 
 

Projektový den 

Návštěva Sýpky Muzea Orlických hor 

Začátkem adventu 4. 12. jsme s předškolními dětmi 

navštívili Sýpku-Muzeum Orlických hor. Návštěva 

proběhla v rámci projektového dne „Vánoční tradice na 

Sýpce“. Děti byly seznámeny s řemeslnými dovednostmi 

našich předků žijících v Orlických horách v 19. století. 

Mohly vidět ručně vyrobené papírové betlémy, perličkové 



Zpravodaj 1/2020 

 

 17  

ozdoby, podmalby na skle, lubové krabičky a některé 

menší tkalcovské stavy. Společně s paní průvodkyní si 

děti povídaly o předvánočních tradicích a na závěr si 

každý mohl nakreslit a napsat korespondenční lístek se 

svým vánočním přáním a poslat ho někomu milému 

z rodiny. Náš projektový den byl příjemným zastavením a 

zamyšlením v době adventního času.     

Dana Forejtková 

            
  Ze sportovních oddílů 
 
Z Jihlavy jsme přivezli pět medailí 

Ve sportovní hale, kde svoji kariéru zahájil olympijský 

vítěz judista Lukáš KRPÁLEK, se konala zápasnická 

Velká cena města Jihlavy 2019. Na tento turnaj se sjelo 79 

závodníků z 11 oddílů. Tohoto turnaje se zúčastnilo i osm 

závodníků z Borohrádku a nevedli si vůbec špatně. 5 z 

nich si vybojovalo „účast“ na stupních vítězů.  

Na ten nejvyšší vystoupali a zlatou medaili získali – 

LAŽOVÁ Nela ve váze 31 kg, HEMELÍK Tomáš ve váze 

35 kg a v kategorii mladší žáci SEDLÁK Jakub. Stříbrnou 

medaili vyzápasila nejmladší a nejlehčí účastnice 

borohrádecké výpravy i celého turnaje HEJNÁ Barbora, a 

rovněž stříbro vyzápasil SEDLÁK Petr v kategorii 

přípravka „B“. Kompletní sadu medailí doplnil svou 

bronzovou medailí HLOUŠEK Erik. Bramborovou 

medaili a tudíž 4. místo obsadil BÍLEK Jaroslav a výčet 

umístění zakončil 5. místem LAŽA Matyáš.  

V soutěži družstev Borohrádek obsadil „nepopulární“ 4. 

místo. Trenéři byli velice spokojeni s bojovností, ale přes 

zimní období se bude muset zapracovat na silové přípravě 

a samozřejmě i na zdokonalení techniky. 
 

Na stupních vítězů stál i čert 

Poslední letošní sportovní zápasnickou akcí byl 

Mikulášský turnaj v zápase, který se druhý adventní 

víkend konal v borohrádecké sokolovně. 

Jednalo se o „tréninko – turnaj“. Závodníci ukázali svým 

rodičům, příbuzným a přátelům zápasu co vše se za 

„skoro“ uplynulý rok naučili na tréninku v ukázce v rámci 

rozcvičky. Diváci jim zatleskali a obdivovali jejich 

šikovnost. Po této „rozcvičce“ následoval vlastní 

Mikulášsko - vánoční turnaj. 

Závodníci se vůbec nešetřili a bojovali na plný výkon. 
Odměnou pro všechny byl nejenom rozsvícený stromeček 

a pod ním plno dárků, které si zápasníci mohli sami 

vybrat, ale i mikulášská nadílka v podobě balíčků, které 

jim na stupních vítězů osobně předával sám Mikuláš 

v doprovodu dvou čertů. Samozřejmě nemohla chybět již 

tradiční perníková medaile, diplom a pytlík bonbónů.  A 

kdo se jak umístil? Na nejvyšší stupeň pro vítěze 

vystoupali a „zlatou“ perníkovou medaili vybojovali 

BÍLKOVÁ Klárka, HEJNÁ Barborka, KOLIBÁČ Míša, 

KUŠNÍR Vílda, BÍLEK Jára, HLOUŠEK Erik, SEDLÁK 

Kuba a UHNAVÝ Adam. Na druhém místě se umístil 

Tonda, SEDLÁK Píďa, HŮJA Lukáš, HEMELÍK Tom, 

HLOUŠEK Dominik a TUPEC Petr. Třetí místo 

vybojovali sourozenci LAŽOVI – Nelča a Máťa a 

HEMELÍK Vojta. Turnaj nebyl ale jen o sportovních 

výsledcích. Šlo hlavně o setkání v tento adventní čas a o 

nasátí předvánoční atmosféry.  

 
  TJ SOKOL Borohrádek - oddíl líného tenisu 

 
Vážení čtenáři, 

dovolte mi za oddíl líného tenisu Vám popřát do roku 

2020 zdraví, spokojenost a hodně životní energie.  

Členky oddílu byly opět úspěšné v soutěžních disciplinách 

VII. ročníku seniorských her Královéhradeckého kraje v 

Borohrádku a zde nasbíraly 2 první a 1 druhé místo, 

rovněž 

jsme působily jako rozhodčí u disciplín pétanque a disc-

golf. Jsme výborný kolektiv – o tom svědčí i fakt, že část 

z nás strávila i společnou dovolenou. Ze „Silvestrovského 

turnaje“ - byl to již 13. ročník -  jsou také naše fotografie. 

Tento turnaj se stal tradicí a je důkazem toho, že Silvestr 

se dá strávit i jinak než u televize. Pozdravit nás přišel i 

starosta města pan Martin Moravec a za městský úřad nám 

věnoval sponzorské dary pro zúčastněné. 

Za oddíl Eva Provazníková    



Zpravodaj 1/2020 

 

 18  

 



Zpravodaj 1/2020 

 

 19  

 
 

                                                                                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpravodaj 1/2020 

 

 20  

  

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z redakce zpravodaje: 
 Úřední dny na Městském úřadu Borohrádek jsou pondělí a středa od 7.00 do 11.30 hodin a od 12.30 do 17.00 

hodin, telefon: 494 381 602(3), fax 494 381 303. 

 Email redakce:  zpravodaj@mestoborohradek.cz 

 Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MÚ u paní Machové, tel. 494 381 602, 

e-mail: mmachova@mestoborohradek.cz. Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a 

sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně. 

Redakční rada: Z. Cablk, M. Machová, J. Machková. 

 Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního 

zásahu, odmítá však články urážlivé a vulgární. 

 Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje 

redakce redakční úpravy nebo krácení textu. 

 Zpravodaj je k dispozici zdarma na náměstí v prodejně stavebnin KAŠPAR. 

 Uzávěrka příštího čísla 29. 2. 2020. 

 

 

 

 

 

Vydává Město Borohrádek, Husova 240, 517 24 Borohrádek. 
Tisk Městský úřad Borohrádek, náklad 400 výtisků. Registrace: MK ČR E 11928. 

Redakční uzávěrka tohoto čísla: 10. 1. 2020

 

mailto:zpravodaj@mestoborohradek.cz
mailto:mmachova@mestoborohradek.cz

